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예산확정일 2019-02-21 예산액 1,027,973,000

제2018학년도 전라중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,012,563,000원"을 "세입·세출 각각 1,027,973,000원"으로 한다.

제2조  2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전라중학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,027,973 1,012,563 15,410 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,000 9,464 0.9

학생복지/교육격차 해소 -11,795 312,709 30.4

기본적 교육활동 8,629 93,898 9.1

선택적 교육활동 10,880 330,804 32.1

교육활동 지원 -1,320 87,738 8.5

학교 일반운영 7,016 193,360 18.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 29,826 648,726 63.1

이전수입 기타이전수입 0 16,100 1.5

자체수입 학부모부담수입 -14,405 345,433 33.6

자체수입 행정활동수입 -11 8,819 0.8

기타수입 전년도이월금 0 8,895 0.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 664,826 635,000 29,826

1.교육비특별회계이전수입 648,726 618,900 29,826

1.교육비특별회계전입금수입 648,726 618,900 29,826

1.학교회계전입금 648,726 618,900 29,826

1.학교운영비전입금 238,271 238,271 0

2.목적사업비전입금 410,455 380,629 29,826
학교운동부지도자인건비 : (59,727,000원 × 1

교) - 61,407,000원 =
-1,680,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : (949,000

원 × 1교) - 540,000원 =
409,000

(성립전)친환경농산물지원 : (8,475,000원 × 1

교) - 4,482,000원 =
3,993,000

배움터자원봉사자 활동비 : (5,400,000원 × 1

교) - 6,720,000원 =
-1,320,000

교과서무상지원 : (25,452,000원 × 1교) - 

29,009,000원 =
-3,557,000

(성립전)도시지역무료급식비지원 : 

(102,046,000원 × 1교) - 101,453,000원 =
593,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : (20,049,000

원 × 1교) - 15,416,000원 =
4,633,000

특수행정실무사 인건비 : (16,679,000원 × 1교

) - 18,509,000원 =
-1,830,000

(성립전)순회교사여비 : (420,000원 × 1교) - 

170,000원 =
250,000

사회적배려대상자교복구입비지원 : (5,887,000

원 × 1교) - 6,027,000원 =
-140,000

장애인근로자고용장려금 : (6,000,000원 × 1교

) - 2,500,000원 =
3,500,000

(성립전)도시지역 초.중 방과후학교운영 지원금

 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

도시지역 초.중 방과후학교운영 지원금 : (0원 

× 1교) - 2,000,000원 =
-2,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)과학실안전장비(릴콘센트)구축지원비 :

 8,400,000원 × 1교 =
8,400,000

(성립전)학교운동부운영학교 동계(하반기)훈련

비 : 8,160,000원 × 1교 =
8,160,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 315,000원

 × 1교 =
315,000

(성립전)방과후학교(운동부)자유수강권 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)제48회전국소년체전전북1차대표선수훈

련비 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)제48회전국소년체전미선발단체종목등동

계훈련비 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

2.기타이전수입 16,100 16,100 0

1.학교회계간이전수입 14,900 14,900 0

1.학교발전기금전입금 14,900 14,900 0

1 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교발전기금전입금 14,900 14,900 0

2.민간이전수입 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 354,252 368,668 -14,416

1.학부모부담수입 345,433 359,838 -14,405

1.수익자부담수입 345,433 359,838 -14,405

1.급식비 129,916 136,577 -6,661

1.급식비 124,071 121,757 2,314교직원급식비 : 1,721,000원×1회= 1,721,000

(성립전)학생급식비 : 593,000원×1회= 593,000

2.우유급식비 5,845 14,820 -8,975우유급식비 : -8,975,000원×1회= -8,975,000

2.방과후학교활동비 196,020 197,120 -1,100

1.방과후학교활동비 196,020 197,120 -1,100방과후학교비(야구부) : -1,100,000원×1회= -1,100,000

3.현장체험학습비 4,858 4,879 -21

1.현장체험학습비 4,858 4,879 -21수련활동비 : -21,000원×1회= -21,000

4.졸업앨범비 3,281 4,800 -1,519

1.졸업앨범비 3,281 4,800 -1,5193학년 졸업앨범비 : -1,519,000원×1회= -1,519,000

5.교복구입비 11,358 16,462 -5,104

1.교복구입비 11,358 16,462 -5,104교복구입비 : -5,104,000원×1회= -5,104,000

2.행정활동수입 8,819 8,830 -11

1.사용료및수수료 6,718 7,200 -482

1.사용료및수수료 6,718 7,200 -482

1.사용료 6,718 7,200 -482기타사용료 : -482,000원×1회= -482,000

2.자산수입 198 100 98

1.자산매각대 198 100 98

1.자산매각대 198 100 98불용물품 매각대금 : 98,000원×1회= 98,000

3.기타행정활동수입 1,903 1,530 373

1.이자수입 1,465 900 565

2 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,465 900 565이자수입 : 565,000원×1회= 565,000

2.기타행정활동수입 438 630 -192

1.기타행정활동수입 438 630 -192폐식용유 매각매금 : -78,000원×1회= -78,000

카드포인트 전환금 : -55,000원×1회= -55,000

수도광열비 : -59,000원×1회= -59,000

3.기타수입 8,895 8,895 0

1.전년도이월금 8,895 8,895 0

1.순세계잉여금 8,895 8,895 0

1.순세계잉여금 8,895 8,895 0

1.순세계잉여금 8,895 8,895 0

세입합계 1,027,9731,012,563 15,410

3 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,464 7,464 2,000

1.기타 교직원보수 8,729 6,729 2,000

1.교직원대체인건비 8,729 6,729 2,000

1.계약제교원 성과상여금 6,729 6,729 0

1.기간제교원인건비 6,729 6,729 0  

2.기간제교원 맞춤형복지비 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

2,000,000원×1회=
2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 735 735 0

1.교직원연수 400 400 0

1.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지 335 335 0

1.학교회계직원격려 335 335 0

1.일반업무추진비 335 335 0  

2.학생복지/교육격차 해소 312,709 324,504 -11,795

1.급식 관리 144,593 147,261 -2,668

1.학교급식운영 144,593 147,261 -2,668

1.급식식재료구입비 121,925 116,728 5,197

1.급식용식재료비 121,925 116,728 5,197식품비(교직원)  1,720,800원×1회= 1,721,000

(성립전)식품비(학생)  (593,000원×1회

)+(409,000원×1회)+(3,993,000원×1회)=
4,995,000

식품비(학생)  -1,519,000원×1회= -1,519,000

2.급식운영비 15,770 14,251 1,519

1.일반수용비 10,826 9,307 1,519급식소모품구입  2,544,000원×1회= 2,544,000

노후급식기구 수리비  -1,025,000원×1회= -1,025,000

2.연료비 3,801 3,801 0  

3.비품구입비 1,143 1,143 0  

3.대체인건비 315 724 -409

1.기간제직원인건비 315 724 -409
조리사및조리원대체인건비  -724,000원×1

회=
-724,000

1 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사원대체인건비(목적사업비

)  314,350원×1교=
315,000

4.우유급식비 5,845 14,820 -8,975

1.우유대금 5,845 14,820 -8,975우유급식비  -8,975,000원×1회= -8,975,000

5.조리종사원인건비 738 738 0

1.무기계약직원인건비 738 738 0  

2.보건 관리 10,030 10,030 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,611 5,611 0

1.보건실운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학생건강검사 1,399 1,399 0

1.학생복지비 1,399 1,399 0  

3.학생정서행동특성검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건안전교육 212 212 0

1.운영수당 112 112 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.응급학생치료비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.교직원결핵검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 4,419 4,419 0

1.공기질측정 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.먹는물관리 4,069 4,069 0

1.일반수용비 4,069 4,069 0  

3.교육격차 해소 111,253 110,200 1,053

2 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 102,046 101,453 593

1.무상급식지원 102,046 101,453 593

1.학생지원금 102,046 101,453 593(성립전)무상급식  593,000원×1회= 593,000

2.방과후학교활동비지원 3,320 2,720 600

1.방과후학교교육비지원 3,320 2,720 600

1.학생지원금 3,320 2,720 600
(성립전)저소득층 방과후학교(운동부) 자

유수강권  600,000원×1교=
600,000

3.교복구입비지원 5,887 6,027 -140

1.사회적배려대상자 5,887 6,027 -140

1.학생지원금 5,887 6,027 -140사회적배려대상자  -140,000원×1회= -140,000

4.학생복지 46,833 57,013 -10,180

1.교육복지우선 7,400 7,400 0

1.교육복지우선지원사업 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

2.학생복지운영 39,433 49,613 -10,180

1.학생교복구입 11,358 16,462 -5,104

1.학생복지비 11,358 16,462 -5,104학생교복구입  -5,104,000원×1회= -5,104,000

2.학생증 제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.졸업앨범제작 3,281 4,800 -1,519

1.교육운영비 3,281 4,800 -1,5193학년 졸업앨범 제작  -1,519,000원×1회= -1,519,000

4.학생교과서구입 24,594 28,151 -3,557

1.교육운영비 24,594 28,151 -3,557학생교과서구입  -2,098,000원×1회= -2,098,000

학생교과서구입(방통중)  -1,459,000원×1

회=
-1,459,000

3.기본적 교육활동 93,898 85,269 8,629

1.교과 활동 42,918 34,268 8,650

1.교과활동지원 3,898 3,648 250

1.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

3 발행일 : 2019-02-22
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2.교과용교과서(지도서) 구입 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0  

3.순회교사운영 420 170 250

1.여비 420 170 250(성립전)순회교사여비  250,000원×1회= 250,000

4.평화통일 강사단 운영비 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

5.2018. 도시지역 방과후학교 운영 지원금0 0 0

1.운영수당 0 0 0
(성립전)기초학력지도 강사비  2,000,000

원×1교=
2,000,000

기초학력지도 강사비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.국어교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 6,220 6,220 0

1.교과운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.수학교과실 구축 지원비 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

5.과학교과활동 13,570 5,170 8,400

1.기술가정교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.과학교과운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

3.과학실 안전장비(릴콘센트) 구축 지원비8,400 0 8,400
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1.일반수용비 1,610 0 1,610
(성립전)릴콘센트 설치  1,610,000원×1식

×1회=
1,610,000

2.교육운영비 564 0 564
(성립전)교육용안전보관함(10종) 구입  

564,000원×1개×1회=
564,000

3.비품구입비 6,226 0 6,226
(성립전)릴콘센트 조달구입  3,113,000원

×2실×1회=
6,226,000

6.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.예술교과활동 2,670 2,670 0

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.음악교과활동 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0  

8.외국어교과활동 2,820 2,820 0

1.교과운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

9.특수교육교과활동 11,690 11,690 0

1.교과운영 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0  

2.전일제통합학급운영비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.특수교육대상자지원 8,184 8,184 0

1.학생복지비 8,184 8,184 0  

4.특수교육지도사인건비 146 146 0

1.무기계약직원인건비 146 146 0  

2.창의적 체험활동 36,980 37,001 -21

1.자율활동 12,316 12,316 0

1.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  
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2.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학예회활동(축제) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.학생자치법정 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학생자치회 활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.학교특색사업(학교협동조합) 2,366 2,366 0

1.일반수용비 2,366 2,366 0  

2.현장체험학습활동 4,858 4,879 -21

1.수련활동 4,858 4,879 -21

1.교육운영비 4,858 4,879 -21숙박비 및 식비  -21,000원×1회= -21,000

3.동아리활동 17,180 17,180 0

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동 9,180 9,180 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.학생복지비 400 400 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.학교스포츠클럽 시설사용료 5,400 5,400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 5,100 5,100 0  

4.우수스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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4.진로활동 2,626 2,626 0

1.자기이해활동 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

2.진로교육 활성화 운영비 1,158 1,158 0

1.교육운영비 1,158 1,158 0  

3.진로직업 체험활동비 688 688 0

1.교육운영비 688 688 0  

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.체험관련활동 11,800 11,800 0

1.운영수당 7,740 7,740 0  

2.교육운영비 4,060 4,060 0  

2.교원전문성신장 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 330,804 319,924 10,880

1.방과후학교 운영 195,220 196,320 -1,100

1.방과후학교운영 195,220 196,320 -1,100

1.방과후학교운영 193,300 194,400 -1,100

1.일반수용비 1,248 1,248 0  

2.운영수당 129,288 127,200 2,088강사비  2,088,000원×1회= 2,088,000

3.연료비 4,740 4,740 0  

4.기타공공요금 1,212 1,212 0  

5.교육운영비 56,400 56,400 0  

6.목적사업업무추진비 412 3,600 -3,188학부모협의회비  -3,188,000원×1회= -3,188,000

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.독서활동 7,697 7,697 0
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1.독서활동운영 7,697 7,697 0

1.독서활동운영 7,697 7,697 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.도서구입비 7,397 7,397 0  

3.교기육성 126,687 114,707 11,980

1.[국고]교기운영 126,687 114,707 11,980

1.야구부운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.육상부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.운동부운영 1,100 1,100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

4.학교운동부지도자인건비 60,927 62,607 -1,680

1.기간제직원인건비 55,431 57,111 -1,680야구부지도자인건비  -1,680,000원×1회= -1,680,000

2.기간제직원법정부담

금
5,496 5,496 0  

5.야구부훈련비(발전기금) 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0  

6.육상부훈련비(발전기금) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.육성종목운영비 34,660 21,000 13,660

1.교육운영비 33,568 21,000 12,568육상부 훈련비  -1,092,000원×1회= -1,092,000

(성립전)육상부 훈련비  3,540,000원×1교

=
3,540,000

(성립전)야구부 훈련비  10,120,000원×1

교=
10,120,000

2.비품구입비 1,092 0 1,092
비품구입비(육상부)  1,092,000원×1종×1

회=
1,092,000

8.제47회 전국소년체육대회 훈련비(육상부)3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  
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9.[국고]제47회 전국소년체육대회 선수 훈련비(육상부)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

10.제47회 전국소년체육대회 유공자 포상금2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지비 300 300 0  

4.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교육활동 지원 87,738 89,058 -1,320

1.교무업무 운영 6,120 6,120 0

1.교무학사운영 6,120 6,120 0

1.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

4.교무학사운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.입학식 및 졸업식 1,170 1,170 0

1.교육운영비 970 970 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.생활지도운영 15,680 17,000 -1,320

1.학생생활상담지도 5,500 5,500 0

1.생활지도실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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2.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.상담실 운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.Wee 클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 1,720 1,720 0  

5.학업중단숙려제 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 9,000 10,320 -1,320

1.학교폭력자치위원회운영 600 600 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.어깨동무학교 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.배움터자원봉사자 활동비 5,400 6,720 -1,320

1.운영수당 5,400 6,720 -1,320
배움터자원봉사자 활동비  -1,320,000원

×1회=
-1,320,000

3.학생안전교육 1,180 1,180 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.전북119안전체험관교육 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

3.연구학교 운영 48,800 48,800 0

1.연구학교운영 48,800 48,800 0

1.혁신학교 운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  
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2.운영수당 2,100 2,100 0  

3.여비 2,500 2,500 0  

4.교직원복지비 1,000 1,000 0  

5.교육운영비 4,720 4,720 0  

6.목적사업업무추진비 1,380 1,380 0  

2.원도심학교 운영 34,800 34,800 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.운영수당 14,850 14,850 0  

3.교육운영비 15,450 15,450 0  

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

4.학습지원실 운영 7,138 7,138 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 6,538 6,538 0

1.학교정보화지원 6,538 6,538 0

1.교육운영비 4,538 4,538 0  

2.기타자산취득비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.수업용컴퓨터 구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 193,360 186,344 7,016

1.학교기관 운영 86,452 81,523 4,929

1.부서기본운영 30,423 30,423 0

1.교무실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  
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2.교장실운영 4,316 4,316 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.행정실운영 24,407 24,407 0

1.일반수용비 9,089 9,089 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 14,200 14,200 0  

4.교직원복지비 248 248 0  

5.일반업무추진비 720 720 0  

2.행정지원인력운용 56,029 51,100 4,929

1.사무실무사인건비 39,350 37,224 2,126

1.무기계약직원인건비 36,289 33,972 2,317연차수당  705,000원×1회= 705,000

장기근무수당  170,000원×1회= 170,000

퇴직금  1,037,000원×1회= 1,037,000

초과근무수당  105,000원×1회= 105,000

정기상여금  300,000원×1회= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,061 3,252 -1914대보험 기관부담금  -191,450원×1회= -191,000

2.특수행정실무사 인건비 16,679 13,876 2,803

1.무기계약직원인건비 15,070 12,592 2,478(성립전)인건비  4,308,000원×1교= 4,308,000

인건비  -1,830,000원×1회= -1,830,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,609 1,284 325

(성립전)4대보험기관부담금  325,000원×1

교=
325,000

2.시설 장비 유지 105,308 103,221 2,087

1.학교시설장비유지 105,308 103,221 2,087

1.시설일반관리비 16,734 16,734 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 15,984 15,984 0  

3.교직원복지비 150 150 0  

2.공공요금 및 제세공과금 52,856 51,716 1,140
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1.전기요금 31,140 30,000 1,140
전기요금  (3,500,000원×1회)-(2,360,000

원×1회)=
1,140,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 9,716 9,716 0  

3.시설관리용역 2,030 2,030 0

1.일반수용비 2,030 2,030 0  

4.폐기물처리 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300폐기물처리비  -300,000원×1회= -300,000

5.당직관리 32,288 32,241 47

1.무기계약직원인건비 14,639 14,592 47경비원인건비  47,000원×1회= 47,000

2.기간제직원인건비 0 0 0  

3.일반수용비 16,257 16,257 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,392 1,392 0  

6.학교환경개선 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200
작업용의자외2종 구입  400,000원×3종×1

회=
1,200,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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